РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15 июля 2019 г.                                                                                 № 286
п. Копьёво

Об утверждении муниципальной программы «Развитие средств массовой информации в Орджоникидзевском районе

Республики Хакасия на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991           № 2124-1 «О средствах массовой информации», постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 27.09.2013 № 581 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района», в целях повышения эффективности работы средств массовой информации, подготовки печатных публикаций, способствующих социальной, экономической и политической стабильности в обществе, консолидации населения на решение общих задач, руководствуясь ст. ст. 49, 70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, Администрация Орджоникидзевского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие средств массовой информации в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.» (приложение).

2. Постановление  вступает в  силу с 01 января 2020 года и подлежит обнародованию путём размещения на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района и информационном стенде, расположенном на втором этаже здания Администрации района, по адресу: п. Копьёво,             ул. Кирова, 16.

Глава Орджоникидзевского района                                                   А.В. Попков
Приложение
к постановлению Администрации
Орджоникидзевского района

от 15 июля 2019 г. № 286

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

В ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОМ РАЙОНЕ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.»

п. Копьево

2019г.
1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Развитие средств массовой информации в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия на 2020 год и плановый период 2021-2022гг.»

	Ответственный исполнитель Программы
	Автономное учреждение муниципального образования Орджоникидзевский район  «Редакция районной газеты «Орджоникидзевский рабочий»

	Соисполнители программы
	--------

	Подпрограммы
	--------

	Цель Программы

	Развитие муниципальных средств массовой информации на территории Орджоникидзевского района Республики Хакасия. Подготовка печатных публикаций, способствующих социальной стабильности в обществе, а также содействие формированию благоприятного имиджа муниципального образования Орджоникидзевский район.

	Основные задачи Программы

	1.Сохранение и создание условий для выпуска районной газеты «Орджоникидзевский рабочий»;
2. Обеспечение оперативного освещения в СМИ важнейших общественно-политических, социально-культурных событий в Орджоникидзевском районе, деятельности органов исполнительной и представительной властей муниципального образования Орджоникидзевский район;
3. Сохранение тиражей и доступного для населения района уровня цен на районные периодические печатные издания.

	Целевые показатели
	1. Сохранение муниципального печатного издания  - районной газеты «Орджоникидзевский рабочий»;
2.Выпуск районной газеты еженедельно объемом 12 страниц формата А3  - 52 номера в год;
3. Сохранение тиража газеты не менее полутора тысяч экземпляров  в течение 2020-2022 годов;
4. Рост цены на районную газету не более 30% за три года действия программы.

	Этапы и сроки реализации Программы
	I этап – 2020 год
II этап – 2021 год

III этап – 2022 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы, позволяющий обеспечить исполнение задач программы – 14000 тысяч рублей, в том числе по годам:

2020г. – 3500 тыс. руб.
2021г. – 3500 тыс. руб.

2022г. – 3500 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Выполнение мероприятий программы обеспечит:

1. Сохранение доступности и тиража печатного издания «Орджоникидзевский рабочий» для жителей Орджоникидзевского района;
3. Создание разнообразного по тематике и жанрам печатного издания, отвечающего запросам читателей;
4. Формирование благоприятного образа Орджоникидзевского района и повышение уровня доверия жителей района к органам власти.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Проблема реализации права граждан на получение полной, достоверной и своевременной информации в Орджоникидзевском районе актуальна и требует принятия мер со стороны органов местного самоуправления. Средства массовой информации в реализации этого права имеют исключительное значение.

Данная Программа направлена на реализацию государственной информационной политики, выработку эффективных механизмов информирования населения о решении социально значимых проблем, решение актуальных проблем социально-экономического развития района путем повышения уровня информированности населения.
На территории района издается районная газета «Орджоникидзевский рабочий». Экономическая поддержка и развитие редакции газеты по приоритетным направлениям является одной из форм деятельности органов местного самоуправления Орджоникидзевского района по защите прав и свобод человека и гражданина.

Районная газета «Орджоникидзевский рабочий», издаваемая автономным учреждением муниципального образования Орджоникидзевский район «Редакция районной газеты «Орджоникидзевский рабочий», является мощным информационным ресурсом в районе с разовым тиражом 2000 экземпляров. Кроме печатного издания, газета имеет электронные приложения в соцсетях, а также сайт на федеральной платформе в Интернете. Что в разы увеличивает тиражируемость, делает информацию более оперативной, своевременной и доступной, а также отвечает современным требованиям и запросам читателей. На сегодняшний день районная газета для большинства жителей района продолжает оставаться основным источником информации о деятельности органов местного самоуправления в Орджоникидзевском районе с высокой степенью доверия. Поэтому создание благоприятных условий для работы редакции, укрепление ее материально-технической базы являются на сегодняшний день важными вопросами.

В то же время редакция газеты не располагает собственными финансовыми средствами в полном объеме, чтобы издавать социально значимую продукцию – районную газету «Орджоникидзевский рабочий». Поэтому складывающаяся экономическая ситуация вызывает необходимость сохранения субсидий для районной газеты, предоставляемой из районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район  на поддержку редакции районной газеты.

Муниципальная программа «Развитие средств массовой информации в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.» принимается в целях сохранения районной газеты «Орджоникидзевский рабочий» для осуществления конституционного права граждан на получение достоверной и качественной информации о деятельности органов местного самоуправления в Орджоникидзевском районе.

3. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является сохранение районной газеты «Орджоникидзевский рабочий», обеспечение стабильного производства и выпуска районной газеты для реализации на территории муниципального образования Орджоникидзевский район.

Для достижения поставленной цели требуется решить соответствующие задачи:

1. Сохранить и создать условия для выпуска районной газеты «Орджоникидзевский рабочий»;
2. Обеспечить оперативное освещение в районной газете важнейших общественно-политических, социально-культурных событий в Орджоникидзевском районе, деятельности органов исполнительной и представительной властей муниципального образования Орджоникидзевский район;
3. Сохранить тираж и доступность для населения района уровня цен на районную газету.

4. Сроки реализации муниципальной программы

Срок реализации Программы 3 года: 2020, 2021, 2022 годы. Отдельными промежуточными этапами Программы считать календарный год. Программа предусматривает достижение целей на каждом промежуточном этапе. Мероприятия Программы являются переходящими на очередной год в течение всего срока ее реализации.

5. Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Ответственный

исполнитель,

соисполнитель

	текущий

финансовый

год

2019г.
	первый

год

планового

периода

2020г.
	второй

год

планового

периода

         2021г.

	четвертый

год

планового

периода

           2022г.

	Задача: Сохранение и создание условий для выпуска районной газеты «Орджоникидзевский рабочий».

	1.1
	Выпуск районной газеты «Орджоникидзевский рабочий» - 52 номера в год.
	3500,00
	3500,00
	3500,00
	3500,00

	Автономное учреждение муниципального образования Орджоникидзевский район  «Редакция районной газеты «Орджоникидзевский рабочий»

	1.2
	ИТОГО
	3500,00
	3500,00
	3500,00
	3500,00

	m.
	ВСЕГО по Программе
	3500,00
	3500,00
	3500,00
	3500,00

	m. 1
	Субсидии

автономному учреждению
	3500,00
	3500,00
	3500,00
	3500,00

6. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется за счет бюджетных ассигнований районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район. Объем финансирования Программы уточняется на основании решения Совета депутатов Орджоникидзевского района о бюджете на соответствующий финансовый год. Прогнозируемый объем средств на реализацию мероприятий Программы составит 10500 тыс. рублей: 2020г. - 3500 тыс. руб., 2021г. – 3500 тыс. руб., 2022г. – 3500 тыс.руб.
Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации ведомственной Программы, рассчитано, исходя из экономических показателей деятельности автономного учреждения муниципального образования Орджоникидзевский район «Редакция районной газеты «Орджоникидзевский рабочий».

Плановая себестоимость страницы составляет 8012, 82 рублей. При исполнении целевого показателя «выпуск районной газеты еженедельно объемом 12 страниц формата А3 - 52 номера в год», общее количество изданных страниц составит не менее 624 страниц в год, себестоимость составит 5000,0 тыс. руб. в год.
7. Перечень целевых показателей муниципальной программы
1. Сохранение и создание условий для выпуска районной газеты «Орджоникидзевский рабочий».
	Название показателя
	Единицы
измерения
	2020

год
	2021 год
	2022 год

	Сохранение печатного издания
	издание
	1
	1
	1

	Количество изданных номеров районной газеты «Орджоникидзевский рабочий»
	шт.
	52
	52
	52

	Объем каждого номера районной газеты
	Страница формата А3
	12
	12
	12

2. Обеспечение оперативного освещения в СМИ важнейших общественно-политических, социально-культурных событий в Орджоникидзевском районе, деятельности органов исполнительной и представительной властей муниципального образования Орджоникидзевский район.
	Название показателя
	Единицы
измерения
	2020

год
	2021

год
	2022

год

	Количество страниц, посвященных обозначенной в задаче тематике
	шт.
	330
	330
	330

	Количество материалов, посвященных деятельности органов местного самоуправления Орджоникидзевского района
	шт.
	50
	50
	50

3. Сохранение тиража газеты не менее полутора тысяч экземпляров в течение 2019-2022 годов. Рост цены на районную газету не более 30% за три года действия программы.
	Название показателя
	Единицы
измерения
	2020
год
	2021
год
	2022
год

	Тираж газеты, оформленный подпиской и реализуемый через торговые точки
	экз.
	1800
	1800
	1800

	Уровень роста цен на районную газету
	% к  базе
2019 г.
	0,00
	0,00
	0,00

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Развитие средств массовой информации в Орджоникидзевском районе

Республики Хакасия на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.»

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие средств массовой информации в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.» позволяет установить степень достижения целей и задач муниципальной программы в зависимости от конечных результатов.
2. Для оценки эффективности реализации муниципальной программы применяются целевые показатели, указанные в паспорте муниципальной  программы.

3. Оценка достижения плановых значений целевых показателей осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю (далее - показатель) соответствующего балла:

при достижении планового значения показателя либо при его превышении - плюс 1 балл;

при не достижении планового значения показателя - минус 1 балл.

отрицательное значение - эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;

0 баллов - эффективность находится на уровне предыдущего года;

положительное значение - эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.

4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы устанавливается по итогам сводной оценки достижения плановых значений по следующим критериям:

если менее 50 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация муниципальной программы (подпрограммы) считается неэффективной;

если 50-90 процентов показателей имеют положительной значение, то реализация муниципальной программы (подпрограммы) имеет средний уровень эффективности;

если 90-100 процентов показателей имеют положительной значение, то реализация муниципальной программы (подпрограммы) считается эффективной.
5. Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы и оформляется в виде отчета по форме согласно Приложениям 1,2.
Управляющий делами Администрации

Орджоникидзевского района

           Т.А. Будникова

	                                       Приложение 1

Отчет
о реализации муниципальной программы Орджоникидзевского района

	«Развитие средств массовой информации

в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия

на 2020 г. и плановый период 2021-2022 гг.»

за  _________________________20 ___года

	(муниципальный заказчик)

(тыс. рублей в текущих ценах)
	Наименование расходов и источников финансирования
	План бюджетных ассигнований на год
	Профи-нанси-ровано с начала года
	Кассовые расходы с начала года
	Фактиче-ские расходы с начала года
	Наимено-вание выполне-нных мероприятий за отчетный период
	причина

низкого

уровня

выпол-нения*(1)

	1. Бюджетные ассигнования - всего

	1.1. Бюджетные инвестиции в объекты

муниципальной

собственности

	1.2. Межбюджетные трансферты - всего

	1.2.1. Субсидии местным бюджетам на софинансирова-ние объектов муниципальной собственности - всего

* Заполняется при выполнении за квартал менее 25% мероприятий программы.

(1) Заполняется в целом по муниципальной программе и отдельно по каждой

 подпрограмме.

Приложение 2
ОТЧЕТ

об оценке эффективности реализации

муниципальной программы Орджоникидзевского района

	 «Развитие средств массовой информации

в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия

на 2020г. и плановый период 2021-2022 гг.

за ___________________ год
Исполнитель: Автономное учреждения муниципального образования Орджоникидзевский район «Редакция районной газеты «Орджоникидзевский рабочий»

	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в муниципальной программе Орджоникидзевского района
	достигнуто
	оценка в баллах

	Показатель 1

	Показатель 2

	Показатель 3

	и т.д.

	Итоговая сводная оценка
	Х
	Х
	Х

	Оценка эффективности муниципальной

программы по итоговой сводной оценке, процентов

Подпись руководителя ______________________